PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 444/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 13 de dezembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 634/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

36
A

-C
D

C
A

-B
94

1-
B

A
5B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

36
A

-C
D

C
A

-B
94

1-
B

A
5B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D36A-CDCA-B941-BA5B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 13/12/2023 13:45:33 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D36A-CDCA-B941-BA5B

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D36A-CDCA-B941-BA5B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.:  Requerimento nº 634/2023 – Sr. Ver. Élcio Gustavo Silveira Arruda
 Memorando nº 14.607/2023

  Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.

Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda solicitando informações sobre a possibilidade

de realizar mutirão para adiantar as cirurgias de catarata, informar:

1. Em relação à fila de espera para cirurgia de catarata, quantos pacientes

estão aguardando e qual o tempo estimado para a realização do procedimento?

R.: A Secretaria de Saúde tem cadastrado no CDR - Cadastro de Demanda

Reprimida – CROSS, 144 pacientes aguardando primeiro agendamento de consulta em

unidade de referência de oftalmologia, onde os pacientes serão avaliados se

necessitarão ou não de cirurgia de catarata. São disponibilizadas 44 vagas por mês no

HOIP-Araraquara, 15 AME Américo Brasiliense e 4 na Santa Casa de Carlos, portanto

63 vagas por mês no sistema CROSS, para esta 1ª consulta em oftalmologia.

Caso o médico indique a realização da cirurgia, estes pacientes passam a ser

acompanhados na unidade de referência e se submeterão à cirurgia de acordo com a

disponibilidade de agenda da referência. Esta Secretaria de Saúde não tem ingerência

neste processo, portanto não há como definir prazo estimado para realização; entretanto

sabemos que os casos mais graves são priorizados. Também são realizados vários

Mutirões de Cataratas com objetivo de redução das filas.

2. Para qual ou quais cidades os pacientes ferreirenses são encaminhados

para realizarem a cirurgia?

R.: São encaminhados para São Carlos, Américo Brasiliense e Araraquara.

3. Existe a possibilidade de realizar um mutirão de cirurgias para zerar a

fila ou outra medida para diminuí-la ou encurtar o tempo de espera, como por

exemplo, realizar a contratação de Especialista?

R.: Os mutirões já estão sendo realizados conforme Portarias do Ministério da

Saúde e SES/SP desde o início do ano.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

A
8-

97
92

-2
8B

B
-A

8F
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
A

8-
97

92
-2

8B
B

-A
8F

1

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

4. Qual o custo de cada procedimento?

R.: O SUS paga R$ 531,60 (Segundo SIGTAP), conforme print abaixo:

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de

estima e apreço.

  Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

A
8-

97
92

-2
8B

B
-A

8F
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
A

8-
97

92
-2

8B
B

-A
8F

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0CA8-9792-28BB-A8F1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 06/12/2023 16:50:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0CA8-9792-28BB-A8F1